
  

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

ESTRATTO DI VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 9 DEL 23/05/2023  

(DELIBERA N. 62) 

 

omissis 

Punto 7: Revisione/aggiornamento regolamento per il conferimento di incarichi agli esperti interni ed esterni. 

DELIBERA N. 62 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n° 3239/VI del 27/03/203 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 

ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali 

la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 

strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTO la proposta del collegio dei docenti n° 6 del 22/05/2023 in merito ai titoli e competenze delle figure 

professionali; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi agli esperti interni ed esterni approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 29 aprile 2019 con delibera n° 25, che disciplina le procedure comparative, le modalità e i criteri per il 

conferimento ad esperti interni ed esterni di incarichi;  



  

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione di un gruppo di progettazione in qualità di “Supporto tecnico 

all’esecuzione del Progetto” e nello specifico un progettista tecnico, un collaudatore, due progettisti di consulenza 

didattica; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico alla esecuzione del progetto” è una attività strettamente connessa 

al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 31/01/2023 e successive modificazioni e integrazioni      con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 VISTA  la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze in 

qualità di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” per la corretta esecuzione del progetto in 

oggetto; 

VISTA la delibera di approvazione del Collegio dei docenti nella seduta del 22 maggio 2023; 

SENTITA l’esposizione del Dirigente Scolastico 

 

DELIBERA 

 

All’unanimità dei presenti l’integrazione/revisione dell’art. 6 del Regolamento dal titolo “Criteri di selezione” con i 

seguenti criteri relativamente alle azioni del PNRR e nello specifico: 

- Competenze metodologiche 

- Esperienza di supporto al coordinamento nei progetti finanziati dal PNRR se inerenti alla tipologia di incarico 

coerenti con la figura richiesta 

- Esperienza di direzione di corso in progetti tecnologico/digitali curricolari ed extracurricolari 

- Esperienze professionali attinenti la contabilità d’istituto 

- Esperienze professionali attinenti all’avviso (Progetti PON FSE-FESR, PNRR riferiti all’area contabile) 

- Esperienza tecnico- amministrativa nella gestione dei rapporti con i fornitori e nella rendicontazione 

amministrativa; 

 

omissis 

 

             Il Segretario                                                                       Il Presidente 

            Luca Pastorelli                                                                     Sig. Alessandro Cataldo 

 

 

 

 


